1

第６２岐阜大学教育研究評議会議事概要(案)

１ 日 時  令和７年６月２６日（木）１３時３０分～１５時１０分

２ 場 所  大会議室＋Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），王，杉山，神原，益子，大藪，リム，山田(雅)，内田，

植松，西津，三井，牛越，志水，平松，上田，小山，坂本，橋本(永)，井關，

小林，山田（邦），篠田，前川，福岡，矢部，橋本(慎)，益川，道上，山本(朱)，

の各評議員

代理出席者  ：安藤（欠席：門松），山本（眞）（欠席：堀田）

         オブザーバー：西田，山田（英），松原，澤川

４ 第６１回の議事概要を確認した。

５ 懇談事項

（１）産学連携制度の改正に伴う外部資金獲得手当支給細則の改正について

王評議員から，資料１に基づき，令和７年３月に研究者のインセンティブを強化するため

の産学連携制度の改正を行ったところであるが，引き続き，令和9年度に新たな制度による

外部資金獲得手当の支給に向けて外部資金獲得手当支給細則の改正を行うことについて報告

があり，意見交換を行った。

６ 報告事項

（１）共同研究・受託研究の受入状況及び知的財産の創出・活用状況等について

王評議員から，資料２に基づき，過年度との比較を含めた令和6年度における共同研究・

受託研究の受入状況及び知的財産の創出・活用状況，岐阜大学発ベンチャー起業数，URA の

取組・支援状況について報告があった。

（２）岐阜大学における熱中症対策の強化について

杉山評議員から，資料３に基づき，令和７年６月１日付けの厚生労働省からの通知（職場

における熱中症対策の義務化）に基づき，本学として熱中症対策方針を定めたため，各部局

に周知，徹底を依頼することについて報告があった。

（主な意見）

 ・屋内環境についても整備してほしい

 ・オープンキャンパスについては全学で対応してほしい

（３）ぎふSDGｓ推進パートナー登録申請について

杉山評議員から，資料４に基づき，岐阜県の事業である「ぎふ SDGｓ推進パートナー登録

制度」に申請することについて報告があった。

（４）ハラスメント防止のための取り組みの充実について

杉山評議員から，資料５に基づき，学生及び教職員に対して，ハラスメントに対する意識

2

向上と相談体制等の周知の改善等を目的とした取り組みを実施することについて報告があっ

た。

（５）岐阜大学長と岐阜県知事による「若者のライフデザイン及びキャリアの形成に係る連携事

業に関する覚書」の締結について

杉山評議員から，資料６に基づき，若者のライフデザイン及びキャリアの形成に係る連携

事業をより効果的に推進するため，岐阜大学長と岐阜県知事による「若者のライフデザイン

及びキャリアの形成に係る連携事業に関する覚書」を締結したことについて報告があった。

（６）ジェンダー平等な人事選考を推進するための研修動画「無意識のバイアスに気づく」視聴

について

大藪評議員から，資料７に基づき，文部科学省科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシ

ティ研究環境実現イニシアティブ（調査分析）」で作成したジェンダー平等な人事選考を推

進するための研修動画「無意識のバイアスに気づく」の視聴を依頼することについて報告が

あった。

（７）運営会議報告について

議長から，資料８に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（８）役員会報告について

議長から，資料９に基づき，役員会の審議・検討等の結果について報告があった。

（９）機構長報告について

松尾評議員から，資料１０に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

７ 次回の開催について

（１）次回は，７月１７日（木）参集及びＷｅｂ会議により，１３時３０分から開催することと

された。

以 上